
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33256 7Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2016

Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o processo nº 2016/ 466647;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28525 e CID nº 
I83.9 de 14 de novembro de 2016;
RESOLVE:
I – PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria n°.487 /2016 de 03 de outubro de 2016, 
ao servidor PAULO AFONSO CALDEIRA DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 2801 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado na DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E 
SELEÇÃO DE PESSOAS – DPP/SEAD, 12 (doze) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 01 de Outubro de 2016 
a 12 de Outubro de 2016.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01.10.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 18 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 122173

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 141, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar como fi scal o servidor Edicley Mira Ferreira, 
Matrícula n.º 5921360/1, para acompanhar e fi scalizar o contrato, 
cujas especifi cações seguem devidamente pormenorizadas:

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO
INSTITUTO 

NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO 

TECNOLÓGICO E 
DE PESQUISA – 

INDETEP.  

AQUISIÇÃO E 
IMPLANTAÇÃO DE 
SOFTWARE PARA A 

PRODUÇÃO DE LIVROS. 

R$ 
609.800,00 041/2016

PREGÃO 
ELETRÔNICO
N.º 030/2016

                                               
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 122307

Termo Aditivo: 006/2016
Data de Assinatura: 21/11/2016
Objeto: Inclusão do serviço IMPRESSO.
Contrato: 001/2014/IOE
Exercício: 2016
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 
– ECT.
Endereço: Av. Presidente Vargas, n.º 498 – 2º andar, Campina, 
CEP: 66017-900, Belém (PA).
E-mail: geven-pa-clientes-externo@correios.com.br
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 122223

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 041/2016/IOE
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição e implantação de Software para a produção 
de livros.
Valor: R$ 609.800,00 ( Seiscentos e Nove Mil e Oitocentos Reais)
Data de assinatura: 22/11/2016
Vigência: 22/11/2016 a 21/11/2017
Pregão Eletrônico: n.º 030/2016

Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233 (Licença do Software 
e Aplicativo);
Natureza da Despesa – 3390.39      
Fonte do Recurso – 0661;
Plano Interno – 419.000.8233C
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233 (Contrato de 
manutenção);
Natureza da Despesa – 3390.39      
Fonte do Recurso – 0661;
Plano Interno – 419.000.8233C
Contratado: INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO 
TECNOLÓGICO E DE PESQUISA – INDETEP.
Endereço: Rua Kléber Nascimento Ferreira, 26/S 202- 
Consolação, CEP 29045-720, Vitória (ES).
Email: indetep@yahoo.com.br
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 122296

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
 Número: 01
Data de Assinatura: 22/11/2016
Justifi cativa: Alteração do de subitens de ANEXO de serviços de 
Mala Direta.
Contrato: n.º 001/2014/IOE
Objeto: Serviços postais.
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS- ECT.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 122244

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria: 433 de 10 de novembro de 2016
CONCEDER, a servidora FRANCINEY PIMENTEL DOS ANJOS, 
matrícula Nº 54189153/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Serviço Social, Licença para tratamento de Saúde, de acordo 
com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94(Regime Jurídico), no 
período de 03/10 a 01/12/2016, devendo retornar ao serviço no 
dia 02/12/2016.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 03 de 
outubro de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 122151

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 18/11/2016.
Vigência: 18/11/2016 A 18/11/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato: 086
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: ALDO A C VALENTE SERVIÇOS DE FISIOTERAPIA 
EIRELI-ME
CNPJ nº. 17.336.127/0001-89
Endereço: na Av. Romulo Maiorana, Nº.512, Bairro: Marco, 
CEP:66.093-005, no Município de Belém-Pa.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________
                   
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 18/11/2016.
Vigência: 18/11/2016 A 18/11/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.

Contrato: 087
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: VALTERLINA CAMELO XAVIAR
CPF nº: 165.855.342-04
Endereço: na Tv. Alferes Costa nº. 1788, sl 0400 Bairro: Pedreira, 
CEP:66.087-660, no Município de Belém - Pa.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________

Protocolo: 119638

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO Nº.2016/467080
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 015/2016
OBJETO: Prestação de serviços de assistência na área de saúde 
aos segurados e dependentes do IASEP para o Município de 
BELÉM/PA.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 23/11/2016 a  02/12/2016
LOCAL: No IASEP da  AV. Gentil Bittencourt, nº.2175,  1º andar, 
Bairro: São Brás, no horário de 09:00 às 14:00HS.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242  NATUREZA DE DESPESA: 
339039 - FONTE DE RECURSO:0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 122372
AVISO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO Nº.2016/467054
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 014/2016
OBJETO: Prestação de serviços de assistência na área de saúde 
aos segurados e dependentes do IASEP para o Município de 
CAPITÃO POÇO/PA.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 23/11/2016 a  02/12/2016
LOCAL: No IASEP da  AV. Gentil Bittencourt, nº.2175,  1º andar, 
Bairro: São Brás, no horário de 09:00 às 14:00HS.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242  NATUREZA DE DESPESA: 
339039-339036 - FONTE DE RECURSO:0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 122375

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 435 de 18 de novembro de 2016
CONCEDER, 3 e 1/2(três e meia)Diárias aos servidores, REJANE 
MARIA SEIXAS OLIVEIRA, matricula nº 4007999/1, Técnico 
de Administração e Finanças, CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA, 
matrícula nº 3156982/1, Assistente Administrativo, FELIPE 
LUCAS DOS SANTOS, matricula nº 57232972/1, Assistente 
Administrativo e ARLINDO LIMA PAIVA, matricula nº 12130/1, 
Motorista, de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, 
Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação 
e hospedagem, nos municípios de Capitão Poço, Santa Izabel e 
Vigia/PA, no período de 22/11 a 25/11/2016, a fi m de realizar 
levantamento dos bens móveis e imóveis das Agências deste 
Instituto nos municípios acima elencados, com o objetivo de 
subsidiar o inventário anual dos bens patrimoniais deste IASEP 
ano 2016.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 22 de 
novembro de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 122369


